
 
 

2º TERMO ADITIVO AO 

TERMO DE ADESÃO Nº 001/2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021. 

PIMB Nº 4545/2020. 
 
 

OBJETO DO CONTRATO 
 
Contratação de empresa para instalação de internet via vibra óptica para apoio ao órgão interveniente 
VIGIAGRO. 

 
QUALIFICAÇÃO DA CONTRATANTE 

Razão Social: SCPar Porto de Imbituba S.A., CNPJ: 73.215.196.0001, Endereço: Av. Presidente Vargas,nº 
100, Área Portuária, Imbituba/SC, representada por seu Diretor de Planejamento de Operações Sr. José 
João Tavares, Cpf: 215.989.409-53 e seu Diretor de Gestão e Finanças Sr. Aristeu Cavalca, Cpf: 
264.301.390-49. 

 
QUALIFICAÇÃO DA CONTRATADA 

Razão Social: SH Informática LTDA ME, CNPJ: 73.215.196.0001/05, Endereço: Av. Santa Catarina, 919, 
Centro, Imbituba/ SC, representada por Robison Rosa da Silva, CPF: 521.044.009-53. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RENOVAÇÃO 

Fica alterada a Cláusula Quinta do Termo de Adesão nº 001/2021, renovando-o pelo prazo de 12 (doze) 
meses o qual passa a viger de 20/01/2023 a 19/01/2024. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO 

Ficam RATIFICADAS e INALTERADAS as demais cláusulas do Termo de Adesão nº 001/2021, ao qual se 
integra o presente 2º Termo Aditivo. 
E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e 
forma, juntamente com as testemunhas abaixo. 

 
Imbituba/SC, data da assinatura digital. 

 

 
Pela SCPAR Porto de Imbituba S.A.: 

 

 
ASSINADO DIGITALMENTE ASSINADO DIGITALMENTE 

JOSÉ JOÃO TAVARES ARISTEU CAVALCA 
Diretor de Planejamento de Operações Diretor de Gestão e Finanças 

SCPar Porto deImbitubaS.A.  SCPar Porto de ImbitubaS.A. 
 
 

Pela Contratada: 
 
 
 

ROBISON ROSA DA SILVA 
Representante Legal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 P

ág
. 0

1 
de

 0
2 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
IM

B
 0

00
04

54
5/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

61
5X

Z
3G

A
.

199



192 

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

04
54

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
61

5X
Z

3G
A

.

200



Assinaturas do documento

Código para verificação: 615XZ3GA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBISON ROSA DA SILVA (CPF: 521.XXX.009-XX) em 11/01/2023 às 15:15:11
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 30/03/2022 - 09:52:00 e válido até 30/03/2023 - 09:52:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

ARISTEU CAVALCA (CPF: 264.XXX.690-XX) em 12/01/2023 às 09:57:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2019 - 10:52:40 e válido até 12/08/2119 - 10:52:40.

(Assinatura do sistema)

JOSÉ JOÃO TAVARES (CPF: 215.XXX.409-XX) em 12/01/2023 às 10:28:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/08/2021 - 12:33:20 e válido até 10/08/2121 - 12:33:20.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UElNQl8xMzc3MV8wMDAwNDU0NV80NTQ3XzIwMjBfNjE1WFozR0E= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PIMB 00004545/2020 e o código 615XZ3GA
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


